
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

93580##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 11/2022- Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-
2028.                                                     

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30/12/2022 recante “L.R. n. 34/1996 
Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 
“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di prendere atto del parere favorevole al Bilancio di previsione 2026 del Revisore Unico dell’AMAP 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

(all.1);

- di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2026, costituito dal:
1) piano finanziario annuale 2026 (all.2);
2) conto economico (all. 3);
3) nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di previsione triennale 2026-2028 (all.4);

- di trasmettere alle strutture organizzative regionali competenti nonché alla commissione consiliare, 
come indicato agli articoli 2 e 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13 e ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L.R. 
12.05.2022 n. 11:

o il Bilancio di previsione per l’anno 2026, costituito dal piano finanziario annuale 2026 (all.2), 
dal conto economico (all. 3) e dalla nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di 
previsione triennale 2026-2028 (all. 4), comprensivo del parere favorevole del Revisore 
Unico (all. 1);

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP.

           IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                    (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente   Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)";
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D.G.R. n. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Deliberazione del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all’assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”; 

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Delibera approvata del 2 dicembre 2025 ad oggetto: “ L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 - 
Approvazione Programma Operativo annuale anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028”.

- Delibera approvata il 2 dicembre 2025  ad oggetto: “D.Lgs. 36/2023 - Approvazione Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028  e comunicazione circa la mancata redazione 
del Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028.

- D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Motivazione e Istruttoria:
Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 l'Agenzia regionale per i servizi nel settore 
agroalimentare delle Marche (ASSAM) istituita con legge regionale 14 gennaio 1997, n.9 è stata 
trasformata in ente pubblico non economico e denominata Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", di seguito nominata Agenzia.

L'Agenzia è ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale.

La nuova veste giuridica dell'Agenzia, prima Ente pubblico economico e ora non economico, risponde 
all'esigenza di un maggior collegamento alla programmazione regionale e alle funzioni specifiche 
attribuite nell'interesse dell'ente pubblico regionale. L’Agenzia è sottoposta agli indirizzi in materia di 
organizzazione e funzionamento nonché alle direttive della Giunta della Regione Marche, che esercita 
attività di controllo e vigilanza come stabilisce l’art. 4 della L.R. n. 11/2022 e la L.R. 13/2004 ed 
impartisce, altresì, le direttive necessarie per il contenimento della spesa.

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:1997-01-14;9


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

A tal proposito, le linee di indirizzo impartite dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
1570/2022, in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP, contengono disposizioni nei diversi 
ambiti di attività dell’Agenzia e costituiscono di fatto elementi essenziali e di riferimento di strategie 
operative che, nei diversi ambiti, devono concorrere all’attuazione delle politiche regionali nelle tematiche 
dell’agricoltura, dello sviluppo rurale, dell’agroalimentare e della pesca. In particolare le Linee di indirizzo 
sono finalizzate a garantire che l’operatività dell’Agenzia risponda all’esigenze della programmazione 
regionale di settore e alle funzioni specifiche attribuite nell'interesse dell'ente pubblico. Resta comunque 
necessario che vi sia flessibilità nell’operativa dell’Agenzia sia per ottemperare alle funzioni istituzionali 
(fitosanitario, agrometeo, biodiversità e tartuficoltura) sia per rispondere alle esigenze del tessuto 
economico produttivo del settore agricolo, agroalimentare e della pesca, attraverso l’erogazione di servizi 
specialistici per le imprese.

L’articolo 3 della legge regionale 11/2022 stabilisce che l’Agenzia opera sulla base di un programma 
operativo annuale con proiezione triennale che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie di 
intervento, le risorse umane, strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da svolgere, 
nonché gli strumenti per la verifica dei risultati. 

Conseguentemente, in applicazione a quanto disposto nell’ambito della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione, di approvazione del “Programma Operativo riferito alla programmazione 2026/2028”, 
è stato redatto il presente il Bilancio di previsione riferito all’esercizio 2026 con proiezione triennale in cui 
vengono rappresentate l’ammontare delle risorse che saranno impiegate per la realizzazione delle 
attività previste, nonché l’indicazione della dotazione finanziaria complessiva dell’ente disaggregata per 
le singole tipologie di finanziamento. 

Rispetto ai bilanci pregressi vi sono alcuni elementi di discontinuità che si sono resi necessari per 
adeguare le risultanze gestionali al mutare delle progettualità dell’Agenzia. 

In particolare, in adesione a quanto comunicato con mail dell’11/11/2025 dal titolare dell’ E.Q. “Servizi 
Fitosanitari, CFN, Laboratorio Fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione, è stato reazzato  
un accorpamento nell’ambito del progetto 04.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 
assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” in cui sono confluite 
le attività realizzate nell’ambito dei progetti 04.03 e 04.05.

Altro elemento di novità, è quello di istituire un nuovo codice progetto denominato 13.99 “Costo del 
personale”, in cui è rappresentato il costo di tutto il personale AMAP (distinto in voci di costo  per 
retribuzione tabellare, contributi, altre spese e  irap)  anche per adeguare le modalità di contabilizzazione 
interne con quelle della Giunta regionale che, come stabilito con delibera di Giunta n. 111 del 06/02/2023 
ad oggetto: ”Legge regionale 12 maggio 2022, n. 11 – articolo 11 - Gestione economica, contributiva e 
previdenziale del personale dell’AMAP da parte della Regione Marche - Approvazione schema di 
convenzione”, che individua nella Giunta regionale il soggetto che fornisce il servizio di liquidazione in 
materia di personale per la gestione economica, contributiva e previdenziale del personale dell’AMAP, 
ai sensi dell’articolo 11, comma 4, della Legge regionale 12 maggio 2022, n. 11. Considerato che tale 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

adeguamento genera una variazione solamente in termini di presentazione del dato e non apporta alcuna 
variazione all’interno delle singole attività progettuali in capo a ciascun responsabile, si sottolinea che 
tale operazione è volta a garantire una maggiore trasparenza, monitoraggio e  sostenibilità della spesa 
per il personale dell’Agenzia assunto sia a tempo indeterminato che determinato.

Inoltre, preso atto di quanto stabilito con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 
30/03/2023 concernente “LR. 11/2022- Approvazione del Regolamento amministrativo e contabile 
dell’AMAP” in cui al punto 5.1.4 ”Il risultato d’esercizio” fornisce indicazioni circa l’accantonamento 
dell’utile d’esercizio ad apposito fondo di riserva utili al netto del ripiano di eventuali perdite registrate 
negli esercizi precedenti, ponendo attenzione alla quota residua del fondo medesimo che resta 
“disponibile per gli utilizzi che saranno deliberati dal CDA”. 

L’Agenzia con la deliberazione n. 55/2024 concernente l’approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027,ha autorizzato la finanziabilità di alcuni interventi garantendone  la 
copertura dall’utilizzo del fondo di riserva utili. Le attività programmate sono state tutte realizzate nel 
corso del 2025 fatta eccezione per alcuni interventi per il quale è emersa la necessità di rimodulare i 
tempi di attuazione e, pertanto, posticiparne la realizzazione all’esercizio 2026.

L’ammontare complessivo di tale rimodulazione è pari a complessivi euro 66.746,19 come di seguito 
indicato: 

PROGETTO/ATTIVITA' TITOLO PROGETTO/ATTIVITA' DESCRIZIONE

Utilizzo Fondo riseva utili 
per attività non realizzate 
nelle annualità pregresse 

e posticipate nel 2026

04.01
Monitoraggio Anopophora 

glabripennis

Piantumazione mitigazione 
impatto misure ALB

(spesa corrente)

63.386,19

7.12 Clima
Saldo incarico per 

progettazione Agrivoltaico 
(spesa corrente)

3.360,00

TOTALE          66.746,19

Con l’approvazione della sopracitata delibera n. 55/2024, il Consiglio di Amministrazione aveva, inoltre, 
destinato una parte delle risorse accantonate nel conto Fondo Rischi (conto 39.01.92), pari a  complessivi 
euro 775.345,88, alla realizzazione di interventi ritenuti strategici per l’Agenzia la cui realizzazione 
doveva concretizzarsi nelle annualità 2025 e 2026. Pertanto, considerato che l’attività progettuale avviata 
nel 2025 è stata in buona parte realizzata, si riporta di seguito l’indicazione delle attività che vedranno la 
loro ultimazione nel corso del 2026:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

PROGETTO/ATTIVITA'
TITOLO 

PROGETTO/ATTIVITA'
DESCRIZIONE

Costo 
complessivo 

annualità 
2025 e 2026

Utilizzo Fondo Rischi 

annualità 2026

300.000,00 119.883,17

Corrente 91.042,61 *

01.01 Agrometeo
Efficentamento della 

rete agrometeorologica 
regionale

Investimento 28.840,56

151.344,10 100.782,05

Corrente 100.782,05*

Di cui eruo 50.562,05 per costi di 
personale

04.01 

(la scheda progetto  04.05 in origine 

assegnataria dell’attività  è confluita 

nel 04.01)

Monitoraggio e altre 
misure fitosanitarie in 

zone delimitate 
finalizzato ad impedire la 

diffusione di 
anoplophora glabripennis 

(tarlo asiatico)

Attività di mitigazione 
del depauperamento 

arboreo nelle aree 
delimitate per il tarlo 

asiatico 

Investimento 0

160.000,00 2.705,55

Corrente 2.705,55
08.55

Programmazione, attività 
e relazioni istituzionali

Realizzazione di 
coprogettazione 

dell’Agenzia con gli 
istituti agrari delle 
marche rete RIAM

Investimento 0

164.001,78 94.199,93

Corrente 90.199,93*

Di cui euro 21.000,89 per costi di 
personale

08.59
Tutela della biodiversità 

e valorizzazione del 
settore ittico

Tutela della biodiversità 
e valorizzazione del 

settore ittico

Investimento 4.000,00

                                TOTALE         317.570,70    

*costi per personale confluiti nella scheda atttività 13.99



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

7

Con l’approvazione della presente deliberazione, vengono individuati ulteriori interventi da realizzare 
nelle annualità indicate per un valore complessivo pari a euro 265.520,00  alla  cui copertura si 
provvederà mediante l’utilizzo del fondo di riserva come di seguito indicato: 

PROGETTO/ATTIVITA' TITOLO PROGETTO/ATTIVITA' DESCRIZIONE

Utilizzo Fondo riseva utili per 
attività da realizzare nelle 

annualità indicate: 

01.01 Agrometeo Acquisto autoveicoli
16.020,00

(2026)

05.01
Attività centro 
Agrochimico

Macchinario HPLC
60.000,00

(2026)

05.01
Attività centro 
Agrochimico

Acquisto software
50.000,00

(2026)

06.29 Viticoltura

Convenzione con la Fondazione 
Edmund Mach di San Michele 

all’Adige (TN)

(spesa corrente)

12.500,00

(2026)

07.01 Attività vivaistica Acquisto hardware
2.000,00

(2026)

11.01 Amministrazione
Acquisizione  piattaforma 
amministrativa integrata 

70.000,00 (2026)
40.000,00 (2028)

13.05
Informatica e sistemi 

informativi
Acquisto hardware

15.000,00

(2026)

TOTALE   265.520,00                     

Per tutto quanto esposto, si propone di procedere all'adozione del presente atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria per l’ ”Approvazione del bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO “RISORSE UMANE, FINANZIARIE,
STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI DEI VIVAI”

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico dell’Agenzia. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Tiziana Pasquini) 

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione. La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
 (Francesca Severini)

                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 62 del 02 dicembre 2025
	Allegati: All.1 AMAP PARERE REVISORE AL BIL. PREV. 2026.pdf  -  480EC1258F5E15BA3F55A2EED57ACE700879CA34915EE238BF043664B32BAEBC

All. 2 Piano finanziario 2026.pdf  -  0771FFF89050AB320650E390FD7319A72FB327FDB63CA25A36311D1EF95F9909

All. 3 Bilancio Previsione 2026 - Conto Economico.pdf  -  463C82975B4BDCE36DC2F5475D5AC88AD364D87D8337B66E60955B1B58560C1B

All. 4  Nota Integrativa.pdf  -  9423CC2A43F6CABD5E40F1D026839EE11AA9FECBE2F278E1966F2F8AC7E58E7B

Verbale di seduta_delibera_62_02122025.pdf  -  8574D3606D7567883DC63DDDA7799C0335D739CB426A6B796C357AACCA646DEA
		contact.01
	2025-12-02T10:37:15+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2025-12-02T17:06:58+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-12-02T18:36:27+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-12-03T12:19:25+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2025-12-04T16:13:59+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




